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TOWARZYSTWA POLITECHNICZNEGO WE LWOWIE,
Wychodzi dnia 20. każdego miesiąca.

Redakcya i administracya znaj

duje się przy ulicy Krasickich 1.8.

Inseraty przyjmuje w Wiedniu, 
Pradze i Peszcie, escpedycya 
anonsów Haasenstein & Vogler 

jakoteż jej ajencye w Austryi, 
Niemczech i Szwajcaryi.

Prenumerata z przesyłką poczto
wą w Austryi wynosi-. 

rocznie
półrocznie .... 3 „

Numer pojedynczy kosztuje 6() ct.

Członkowie Tow. będą otrzymy
wali to pismo bezpłatnie.

Wszelkie reklamacye należy wno
sić najdalej do dni 14.

(5 złr.

Komitet redakcyjny składają panowie: Heppe Edward, inżynier kolei Karola Ludwika, Jägermann Józef, profesor c. k. Szkoły 
Politechnicznej, Pawet Stwiertnia, inżynier-elew kolei Karola Ludwika, Julian Zachariewicz, profesor c. k. Szkoły (Politechnicznej 

i I)r. Władysław Zajączkowski, rektor c. k. Szkoły Politechnicznej. Odpowiedzialny redaktor LUDWIK RADWAŃSKI auto
ryzowany inżynier cywilny.

L. 573/1878.

Niniejszem podaje się do wiadomości, żc przy warsztatach Zakładu sierót fuu- 
dary i St. hr. Skarbka w Drohowyżu (w Galicyi) potrzebnymi są-.

1) Majster (Werkführer) dla kowalstwa, ślusarstwa, tokarstwa w metalu, posiadający oraz 
teoretyczne w tym kierunku wiadomości , obznajomiony z rysunkiem i rachunkowością 
warsztatową.

Warunki umieszczenia : Płaca roczna IOO zlr. w. a., wolne pomieszkanie 
z opalem i ewentualna tantyenia od wyrobów.

2) Majster dla blacharstwa w różnych metalach, posiadający wiadomości te praktycznie oraz 
znający rysunek geometryi wykreślnej.

Warunki : Płaca 600 zlr. w. a., wolne pomieszkanie, opal, oraz z tantyenią 
od wyrobów,

3) Majster dla stelmastwa (kołodziejstwa) w zakres którego wchodzą wiadomości lakiernictwa 
i siodlarstwa, potrzebne przy wyrobach wozów i bryczek.

Warunki : Płaca roczna 500 złr. w. a., wolne pomieszkanie i opał, oraz tan
tyenia od wyrobów.

Posady te po trzechletniem prowizoryum mogą być stale.
Kompetujący o posady, zechcą nadesłać swoje Curicułum vitae, z szczegółowem 

podaniem stosunków familijnych, oraz odpisy świadectw najdalej do 30. paździeraika b. r. 
pod adresem :

A. WAizmcshi,
Naczelnik techniczny warsztatów w Drohowyżu poczta Mikołajów.

Nr. 10.Lwów, 20. Października 1878.Rocznik II.
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DRUKARNIA a

KOMEL PILIER
właściciel DRUKARNI LITOGRAFII I GISERNI

w8 Lwowie
ulica Łyozaltowsfea 1. 3,

poleca swój odpowiednio urządzony Zakiad będący w możności
współzawodniczyć z każdym zagranicznym Zakładem.

W DRUKARNI wykonywa dzieła wszelkiej objętości, księgi tabela
ryczne, raporta, rejestra, juksta i kwity gospodarskie, łasowe i ban
kowe, adresy, rachunki, obiatorja, frachty i afisze różnej wielkości, jako 

też i bilety wizytowe a la minute w różnych kolorach.
W LITOGRAFII portrety kredowe i ryte, listy zastawne, kwity udzia
łowe, kupony i wszelkie druki manipulacyjne, bankowe, weksle, dy
plomy ekonomiczne i wypisowe dla rzemieślników, nuty muzyczne 
litografowane, pisane na kamieniu lub autografowane wraz z tytułami, 
sygnatury aptekarskie, etykiety kupieckie, adresy, bilety wizytowe, 
noworoczne, zaproszenia, listy lub bilety ślubne, jakoteż wszystkie roboty 

autograficzne w różnych kolorach.

W GISERNI odlewa czcionki, justunki, linje, sztegi i interlinje, przyj
muje linje mosiężne do przecinania podług systemu.

Ceny bardzo umiarkowane.

Rok, założenia 1773.

I
Medal zasługi na wystawie przemysłowej i rolniczej we Lwowie 1877.

PIERWSZA GALICYJSKA PAHDWA FAB8ÏKA PARKIETÓW
w Kamionce Strumilowej.

Nowo otworzona fabryka parkietów w Kamionce Strumilowej ma zaszczyt uwiadomić niniejszem szan. Pu
bliczność, że urządziwszy swe warsztaty na stopę odpowiednią wszelkim wymaganiom czasu i smaku, przyjmuje 
i wykonywa wszelkie zamówienia które adresowane być mogą albo do samej Dyrekcyi fabryki w Kamionce 
Strumilowej albo do Kantoru młyna parowego Kamioneckiego we Lwowie. ulica Żółkiewska Nr. 85.

Fabryka parkietów zaopatrzona jest w maszyny parowe stolarskie według najnowszych wynalazków 
i konstrukcyj, w sztuczne aparaty suszarniane i w nader obfity wybór najpiękniejszych wzorów, tak że przyjmując 
zamówienia gwarantować może za trwały i suchy materyal, oraz za gustowne i modne wykonanie.
Na żądanie rozsyła fabryka parkietów ilustrowane katalogi i cenniki. K^TOl ilï* MlOF L TOUHCF 1
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ïr. 10.Lwów, 20. Października 1878,ßoznik IL
Redakcya i administracya znaj
duje się przy ulicy Wałowej 1. 4.

Prenumerata z przesyłką poczto
wą iv Austryi wynosi: 

rocznie 
półrocznie .... 3 „ 

Numer pojedynczy kosztuje GOct. DŹWIGNIA6 złr.
Zużytkowane artykuły będą 
według umowy honorowane.

Bękopisma nie użyte zwraca Kedakcya 
na żądanie.

ORGANCzłonkowie Tow. będą otrzymywali to 
pismo bezpłatnie. TOWARZYSTWA POLITECHNICZNEGO WE LWOWIE.

Wychodzi dnia 20. każ lego miesiąca.

Komitet redakcyjny składają panowie: Edward Heppe, inżynier kolei Karola-Ludwika, Józef Jägermann, profesor c. k. Szkoły 
Politechnicznej, Pawet Stwiertnia, inżynier-elew kolei Karola-Ludwika, Julian Zachariewicz, profesor c. k. Szkoły Politechnicznej 
i Dr. Władysław Zajączkowski, rektor ces. król. Szkoły Politechnicznej. Odpowiedzialny redaktor: LUDWIK RADWAŃSKI,

autoryzowany inżynier cywilny.

czyûskiego. Petycye 1 i 3 zostaną wręczone posłom osobiście przez 
delegacye.

Sprawy Towarzystwa.
Dla wręczenia petycyi 1. wybrano pp. Raciborskiego i Radwań

skiego. Dla wręczenia petycyi 3. wybrano pp. Goltentala, Raciborskiego 
i Radwańskiego. Co do petycyi 2. uchwalono uprosić listownie p. Jana

L. 388. Ogłosz enie.
Listy frankowane, polecone i pieniężne, jako też przekazy, adre

sowane do Towarzystwa uprasza się przysyłać wprost do biura Towa
rzystwa, ulica Wałowa 1. 4. na I piętrze.

Lwów, 11. października 1878.

hr. Stadnickiego.
W sprawie lokalu zdaje sprawę p. Goltental i konstatuje , że 

zdaniem komisyi nie odpowiada lokal proponowany przez p. Markla 
potrzebom Towarzystwa. Uchwalono uprosić p. Rakowskiego, aby się 
zajął wynalezieniem odpowiedniejszego lokalu.

Na tern zamyka p. przewodniczący posiedzenie.

Zarząd Towarzystwa.

L. 393. Ogłoszenie.
Lan Ignacy Drewnowski, inżyniei-asystent kolei Czerniowieckiej 

w Stanisławowie, przyjął mandat na reprezentanta Towarzystwa, o 
czem się Szanownych członków uwiadamia. 0 związku zachodzącym między siłą przewozową 

lokomotywy a działaniem pary.
(Ciąg dalszy.)

Co się zaś tyczy prężenia pary w cylindrze, to wartość

Zarząd Towarzystwa.Lwów, 14. października 1878.

L.394. Ogłoszenie.
Pan Placyd Dziewiński, profesor c. k. szkoły realnej w Jaro-i jego zmienia się co chwila, tak ze wprowadzać musimy w 

sławiu , przyjął mandat na reprezentanta Towaizystwa, o czem się i rachunek przeciętne tylko wartości.
Szanownych członków uwiadamia. Skoro przyjmiemy prężenie, jakim ciśnie para na prze

krój tłoka, w chwili wkraczania do cylindra, za jednostkę, 
to wynosi przeciętne prężenie, podczas admissyi 

6Ó°/o .... 0-738 
0-668

4O°/0 .... 0-582
Następująca tabliczka, podana przez pana Borries, inżyniera 
kolei państwowych w Hanowerze, zawiera daty opisane dla 
lokomotyw, które dozwalaja zmienianie admisyi w granicach 
71*5—6*4<»/o

Zarząd Towarzystwa.Lwów, 14. października 1878.

L. 395. Podziękowanie.
50°/0

Składamy serdeczne podziękowanie Świetnemu c. k. Zarządowi 
fabryki tytoniu w Winnikach, za uprzejmą gotowość, z jaką zezwolił 
członkom Towarzystwa zwiedzić fabrykę na dniu 17. września b. r.

Zarząd Towarzystwa.Lwów, 14. października 1878.

Sprawozdanie»
z posiedzenia Zarządu odbytego na dniu 23. sierpnia 1878 r.

6 410203060 405071-5

Przewodniczący p. Raciborski. 0-093 0 0540 316 0-2070-4240-764 0-5320-641A
Obecni pp. Goltental, Rakowski, Kovats, Slapa, Stwiertnia.
Zatwierdzono protokół posiedzenia Zarządu z dnia 9. sierpnia 

b. r. Powzięto do wiadomości list Towarzystwa austryackich inżynie
rów i architektów w Wiedniu, w którym rada zawiadowcza tego To
warzystwa oznajmia, iż podała do ministra spraw zewnętrznych i do ; W tabliczce oznacza:
ministra wojny memorandum w sprawie powierzania robót techni-! a admisya pary, W procentach długości Cylindra. _
cznych przy budowach dróg i kolei w Bośnii, wyłącznie inżynierom ; A rozchód pary podczas każdorazowego przesunięcia
z Austryi. Zarząd poleca prezydyum wystosować odpowiedź w tej ; Hę tłoka, podczas admisyi a °/o w stosunku do lozchodu paiy 
myśli, iż należy się temu Towarzystwu uznanie od wszystkich techni- i podczas przypływu nietamowanego, czyli „danie“ pary. 
ków a tern samem od naszego Towarzystwa, za obronę interesów spo- j p przeciętne prężenie pary podczas admisyi a °/o, w 
łecznych, blizko obchodzących ogół inżynierów. J stosunku do prężenia pary w chwili jej wejścia do wnę-

Powzięto do zadowalającej wiadomości sprawozdanie komisyi ; trza cylindlâ. 
petycyjnej, która po ukończeniu swoich czynności rozwiązała się. Zarząd: To samo CO przytoczono jako pizykład, ująć się daje
wyraża swoje zadowolenie z energicznej i akuratnej działalności tej ; w znaki ogólnikowe w sposób następujący : 
komisyi. W sprawie doręczenia petycyj Towarzystwa odpowiednim : Kocioł lokomotywy wywiązuje na sekundę k kilogra-
posłom, celem wniesienia takowych do Wys. Sejmu, wywiązuje się j mów pary, a para ta ciśnie na każdy centymeter kwadratowy 
dłuższa dyskusya, w której biorą udział wszyscy członkowie Zarządu. | ścian kotła siłą 10 kilogramów, gdy zaś wkiacza do cylindra,

ciśnie już tylko silą kilogramów na centymeter kwadra-

0 0780-1410-470 0-3290-5820-800 0-738 0-668V

Uchwalono wnieść petycye na ręce następujących pp. posłów:
1. Petycye w sprawie zaprowadzenia języka polskiego na kole- : towy przekroju tłoka,

jach galicyjskich na ręce p. Ottona Hausnera. Jeżeli tłok posunie się na sekundę x razy, to w kroczy
2. Petycyę w sprawie zmiany ustawy przemysłowej na ręce 

Jana hr. Stadnickiego.
3. Petycyę w sprawie przyznania głosu wirylnego rektorowi 

k. szkoły politechnicznej we Lwowie, na ręce p. Zygmunta Saw- 'kilogramów pary.

do wnętrza cylindra po każdem przesunieuiu się tłoka
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W jaki zaś sposób danie A zmienia się z chyżościąJeżeli koło popędowe obróci się na sekundę n razy, ! 
przebiegnie z nim połączony tłok długość cylindra 2 ra razy, ; jazdy, oznaczyć łatwo, wprowadzając zamiast ilości obrotów 
a ponieważ lokomotywa posiada 2 cylindy, więc wypełni j koła popędowego, chyźość biegu.
para, objętość cylindra co sekundę 4 n razy. Skoro oznacza St średnicę koła popędowego wyrażoną

Mamy więc x = 4 n, a przeto ciężar pary, która i w centymetrach, to się posunie pociąg podczas jednorazowego 
wkracza do cylindra po każdorazowem przesunięciu się tłoka j obrotu tegoż koła o drogę St m centymetrów, czyli o drogę

or
~~~ metrów, a ponieważ koło obraca sie na Sekunde n 
100

k— kilogramów.
Para ta zajmuje w cylindrze przestrzeń, którą oznaczyć 

można w sposób następujący:
kGdyby para, w ilości — kilogramów wkraczając do ey- i

S\ itrazy, więc przebiega pociąg w sekundzie drogę

metrów.
St TT—-n metrów naChyżość jazdy wynosi więc v =lindra wcale się nie rozprężała, nie zajęłaby całą objętość 

cylindra, lecz tylko pewną część wnętrza jego, przypuśćmy ; sekundę.
100

z Wstawiając we wzór poprzedni za n wartość wypły-
że wypelaialabycylinder aa długość z centymetrów, csyli m vaj,(,.., z pOWyŹ3zego związku, uwzględniając równocześnie,

& V
4.10*

metrów, a jeżeli przekrój tłoka wynosi i metrów kwadrato- i Ze prze]5;rt5j j.j0^a Wy110si i —
h % zwycb, to wypełni para, ważąca — kilogramów,

metrów kwadratowych
me- ^ = średnica tłoka w centymetrach J otrzymamy:

10K St Jc 
m S2 d

trów sześciennych.
Meter sześcienny takiej nie rozrzedzonej pary prężącej 

siłą pi kilogramów na każdy centymeter kwadratowy prze- 
kroju tłoka waży m kilogramów, przeto waży para wyż rze-1 a więc wzór służący do obliczenia ilości pary, jaka wkracza 
ezonej objętości i do wnętrza cylindra, po kożdorazowem przesunięciu się tłoka,

jeżeli lokomotywa pracuje pełną parą, jeżeli więc dopływ 
pary podczas całego biegu tłoka pozostaje wolnym.

(Dok. nast.)

ii)A

i z m kilogramów

ka ponieważ bezpośredni pomiar wykazał jej ciężar —^

gramów, wiec mamy równanie 
_k 
4 n

z którego otrzymujemy:

z = ,4. m. n. i.
Podczas więc, gdy cały cylinder ma d centymetrów

-,. d , . „ , . . . , ,, i Przedstawione IX. kongresowi statystycznemu miedsynarodoweinu w Bu-
czyl‘ -- metrów długości, wypełnia go para tylko na 2 jda-Peszeie w sekcyi VI. i zalecone przez walne zebranie kongresu

z dnia 7. września 1876 komisji specjalnej, utworzonej dla sprawy 
międzynarodowej statystyki kolei żelaznych, a wniesione na posiedze

niu komisyi zwołanej w Rzymie dnia 8. września 1877. 
(Dokończenie.)

100

kilo-

Wzory tablic (tableaux)
statystyki miądzynarodowej i po wszechnej kolei żelaznych

i. z
Jöd m

opracowane i wydane przez

JAROSŁAWA MICHAŁOWSKIEGO

Inżyniera, naczelnika biura statystycznego towarzystwa kolei Karola Ludwika 
byłego komisarza c. k. generalnej inspekcyi kolei austryackich.

100. k metrów.

metrów długości.
Stosunek między objętością jaką zajmuje para, która 

wkroczyła podczas jednorazowego przesunięcia się tłoką do 
wnętrza cylindra, a całą objętością cylindra jest więc na
stępujący : Objaśnienia do tablic.

10\ k Tablica Nr. XII
(ioo) 4. m. n. i. d. Koleje żelazne zatrudniają tak znaczną liczbę osób, że 

tworzą one prawie osobuą ludność, a pod względem or- 
Liczba ta jest ułamkiem właściwym, oznaczającym tę i ganizacyi służby i sposobów, w jaki czynności służ- 

część objętości cylindra, którą zajmuje para, która się do-:bowe są nadzorowane i kierowane, przedstawiają koleje nie
stała do wnętrza cylindra po jeduorazowem przesunięciu się jako osobny rząd. 
tłoka. Kwestye personalne są godne dociekań pod względem 

Jeżeli ilość tę pary, wyrazić chcemy w centymetrach statystycznym znacznie więcej szczegółowych, niż te, które 
sześciennych, trzeba ułamek powyższy pomnożyć przez obje- może objąć statystyka powszechna. To jest jedna z kwestyj, 
tość cylindra wyrażoną w centymetrach sześciennych; chcąc i które w statystyce szczegółowej, mogącej wchodzić w detaila 
zaś ilość tę wyrazić w kilogramach, trzeba ułamek powyż-i nawet mniejszej wagi, mogą być traktowane obszernie i wy- 
szy pomnożyć liczbą wskazującą ciężar pary w kilogramach, i czerpująco. W tablicach statystyki powszechnej nie mogą,

znaleźć miejsca, jak tylko wskazówki ogólowe, t. j. dane do
tyczące liczby i płacy personalu z podziałem takowego na 

jest właśnie tern. co i trzy kategorye, na które to ścisłe rozgraniczenie da się po- 
: dzielić służba kolejowa prawie wszystkich krajów, miano- 

nazwano poprzednio „daniem“ pary, a oznaczono literą Û, czyli i wicie: na kategorye urzędników, na kategorye sług, odpo-
100 k j wiadająca mniej więcej klasie podoficerów w służbie wojskowej

i wyrobników za dzienną płacą.
Jeżeli wykażemy liczbę personalu, największą, najmniej

szą i średnią place tegoż, jest to wszystko, co możemy

która wypełnia całkowicie objętość cylindra.

(A\
\100 J

Widzimy więc, że ułamek

4 =
4. m. n. i. d.

która to warteść, jak już wspomniano, zmienia się z wiel
kością admisyi. i
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uczynić, nie wchodząc w szczegóły przekraczające zakre 
tego dzieła.

Wykazanie przeciętnej rocznej liczby robotników i prze 
ciętnej płacy tychże, przedstawia znacznie więcej trudności 
niżeli się to na oko wydaje. Nie jest zwyczajem zestawianie 
ogólnej ilości zużytkowanych dni roboczych, kontrola list 
płacy robotników' dziennych ogranicza się bardzo często tylko 

sprawdzaniu dokładności tychże, a ogół płacy rozdziela
ny bywa na pojedyncze koszta budżetu, razem z innem 
wydatkami bez specyalnego uwidocznienia, ponieważ w książ- 
kowaniu nie chodzi o poszukiwanie statystyczne.

Potrzebnoby w tym względzie nadzwyczajnej pracy, 
o ile mi takowa jest znaną, myślę, że możnaby się zado- 
wołnić już wtedy, gdyby się udało tych kilka dat zestawie 
w sposób ścisły i odpowiedni.

Tablica wymaga jeszcze danych w sprawach fnnduszi 
pensyjnego ; rozwiązanie tej kwestyi konieczne jest dla da 
nia dokładnego wyobrażenia o stosunkach personalnych.

Rubryki nie wymagają żadnego poszczegółowego objaś
nienia, każdy zarząd prowadzi ewidencyę żądanych dat.

na

Tablica Nr. XIII.
Tablica ta przeznaczona jest do wykazania kosztuw tych 

przedmiotów, które tworzą główną pozycyę wydatków przy 
pierwotuem urządzeniu kolei żelaznej.

Założenie i urządzenie pierwotne kolei żelaznych, jesl 
prawie wyłącznie kwestyą międzynarodową; tranzakeye, które 
z tego powodu przeprowadzanemi bywają, wytwarzają kon- 
kurencyę przemysłu angielskiego, francuskiego, niemieckiego 
przemysłu hiszpańskiego, rossyjskiego lub tureckiego, równie 
dobrze, jak wchodzą w rachunek wyroby Polski lub Kroacyi.

Lokomotywy i wagony angielskie, francuskie lub nie
mieckie przebiegają nad brzegami Tybru, Sekwany lub u ujść 
Dunaju na szynach angielskich, styryjskich łub szwedzkich, 

progach polskich lub kroackich.
Jest to tedy rzeczą bardzo pożyteczną i bardzo zajmu

jącą posiadać zestawienie wyż wspomnionych kosztów 
dnej tablicy, tak, aby tym sposobem utworzyć sobie wierny 
obraz cen wynikłych z tranzakcyi międzynarodowych.

Wykazanie żądanych dat nie przedstawia żadnych tiu- 
dności. można takowe znaleźć w książkach każdego zaiządu, 
prowadzonych odpowiednio wymogom porządku. Cena wozów 
osobowych wykazana jest podług klas, można wszakże 
natomiast położyć cenę przeciętną, jak to się zwykło czynić 
dla lokomotyw i wagonów towarowych.

Uwaga. W tabelach przyjęto wszędzie metr, tonę, ki
logram i frank jako jednostki pomiarowe, ciężarowe i 
netarne; w wypadkach atoli, gdy tabele mają służyć jako 
podstawa do wniosków ostatecznych dla pojedynczych rządów 
i krajów, wypadałoby przyjąć powyższe jednostki odpowie
dnio używanym w tych krajach.

Wiedeń w Październiku 1877.
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ROZPORZĄDZENIE szyn albo chemiczno-techniczny przez cztery półrocza jako 
zwyczajny słuchacz w wyższym technicznym zakładzie nau
kowym był wpisany ;

b) że uczęszczał na wykłady wszelkich nauk, jakie 
w szkole jego zawodu udzielane były.

2. Świadectwo udowodniające złożenie pierwszego egza
minu państwowego, a względnie certyfikat zastępujący to 
świadectwo (§. 37).

3. Świadectwo postępu wydawane przy egzaminach 
szczegółowych w §. 5. przewidzianych.

Ministra wyznań i oświaty za porozumieniem się z Ministrami 
spraw wewnętrznych i handlu na dniu 12. tipca 1878 r. 
wydane f w Dzienniku ustaw państwowych pod dniem 17. lipca 
1878 w części XXXI//, l. 94. ogłoszonej, ustanawiające nor
mę, dotyczącą składania egzaminów i wydawania świadectw 
w wyższych technicznych zakładach naukowych, w króle
stwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych *).

(Ciąg dalszy).

Drugi egzamin państwowy (egzamin zawodowy). Nadto mają być przedłożone należycie uwierzytelnione 
§. 17. Do przedsiębrania egzaminów zawodowych usta- i graficzne i inne wypracowania, objęte planem lekcyjnym 

nawia minister oświaty w siedzibie każdej wyższej szkoły i dotyczącej szkoły zawodowej, a względnie udowodnić należy 
technicznej, dla każdej grupy zawodowej, na przedstawienie i wykonanie, 
dotyczącego kollegium profesorów, osobne komisye egzami- Wszystkie te dokumenta przedłożone być mają w pier- 

wopisach i złożone na stół komisyi podczas odbywającegonacyjne.
§. 18. Każda komisya złożona jest z prezesa, wedle ; się egzaminu.

■okoliczności z jednego lub dwóch zastępców prezesa (wice
prezesów) i z tylu komisarzy egzaminacyjnych, ilu ich wy- i oznacza w danych wypadkach przewodniczący, 
ma^ać będzie liczba kandydatów i częsta zmiana w składa
niu komisyj specjalnych.

§. 25. Dni w których egzatnina odbywać się mają

Winien jednakże tenże trzymać się tego porządku, w 
jakim się do niego zgłaszają kandydaci.

Prezes, mianowani zastępcy jego i komisarze egzami
nacyjni stanowią główną komisye.

Z nich składa prezes wedle swego zdania komisye dla ! kandydatowi prawo rekursu do miuisteryum oświaty.
§. 27. Egzamin zawodowy dzieli się na dwa oddziały:

§. 19. Jako komisarze egzaminacyjni wybierani być j praktyczny i teoretyczny. Pierwszy poprzedzać ma drugi.
Przy egzaminie praktycznym kandydat poświęcający

§. 26. W razie niedopuszczenia kandydata do drugiego 
egzaminu państwowego przez przewodniczącego, przysłużą

pojedyńczych aktów egzaminacyjnych (komisye specyalne).

mają przedewszystkiem profesorowie i docenci dotyczącej 
wyższej szkoły technicznej, oprócz nich jednak także zuako-i zawodowi inźynieryi, a następnie budownictwu i nauce 
mici mężowie zawodowi, którzy nie należą do szkoły. j 0 budowie maszyn winien zrobić wypracowanie na podstawie

zadanych mu tematów, należący zaś do grupy chemii wyko
nać pewną chemiczno-techniczną pracę.

Temata dla oddziału praktycznego wybierać należy tak, 
ażeby kandydat miał sposobność do udowodnienia swej 
biegłości w zastosowaniu wszech nauk stanowiących główne 
przedmioty egzaminu.

Każdy do pełnienia tych funkcyj powołany profesor 
lub urzędnik obowiązany jest takowe przyjąć.

§. 20. Prezes i jego zastępca są zarazem egzamina
torami.

W razie przeszkody zastępuje prezesa wiceprezes, 
gdy i ten jest przeszkodzony zastępuje go obecny w komisyi 
członek, który pod względem lat służby je3t najstarszy.

a

Zadawać się mające temata uchwala komisya egzami- 
. nacyjna za wspólnem porozumieniem i ustanawia egzarni- 

21. Egzamin zawodowy nie może być składany P|§" j aatora, pod którego nadzorem takowe wypracowane być mają. 
dzej jak w ostatnich tygodniach ostatniego półrocza przewidzia
nego planem lekcyjnym dla dotyczącej szkoły zawodowej.

Wypracowanie zadań tych odbywać się ma w lokalu 
wyższego technicznego zakładu naukowego i nie może trwać

§. 22. Egzamina zawodowe nie są ograniczone do pe- ; dłużej nad dni ośm. 
wnych terminów, lecz mogą się odbywać przez cały rok | w razie pomyślnego dla kandydata wyniku z odbytego 
z wyjątkiem feryj jesiennych i feryj pomiędzy oboma półro-1 egzarniim praktycznego, o czem komisya orzeka, ma tenże 
czarni. być przypuszczony do egzaminu teoretycznego. Jeżeli zaś 

wynik okazał się niezadowaluiający natenczas poddać się ma 
kandydat ponownemu egzaminowi praktycznemu w terminie

§. 23. Egzamin zawodowy może kandydat składać we
dług upodobania przed każdą komisya.

lleprobowani muszą jednak zdawać powtórny egzamin i późniejszym dla egzaminów ustanowionym.
§. 28. Przy drugim egzaminie państwowym uwzglę

dnione być mogą przedłożone świadectwa szczegółowe z tych 
§. 24. O dopuszczenie do drugiego egzaminu państwo-i przedmiotów, z których kandydat stopień „zadowalniający“ 

wego (egzaminu zawodowego) winien kandydat wnieść pisę- ; lub też wyższy otrzymał.
mną prośbę do przewodniczącego dotyczącej komisyi, i załączyć ; Praktyczny egzamin jednakże ma być zawsze w całej 
do takowej wymagane załączniki. i swej objętości składany, i tylko przy egzaminie teoretycznym

Jako załączniki pożądane są: i może mieć miejsce skrócenie egzaminu na podstawie pomy-
1. książka meldunkowa a względnie udowodnienie, że i ślnych świadectw szczegółowych.

przed komisyą tej wyższej szkoły, w której reprobowani 
zostali.

kandydat Wspólne postanowienia dotyczące obydwóch 
egzaminów państwowych.a) od czasu z dobrym postępem złożonego pierwszego i

egzaminu państwowego poświęcając się nauce inźynieryi lub j 2g kandydat stawić sie ma do egzaminu
budownictwa przez sześć, obrawszy zaś zawód budowy ma- ^ dnk ku tj)mu OMaozouym. W razie niestawienia się

i ponosi wszelkie wynikające z tąd niekorzyści. Wszyscy kan-P. ß.*) Tłómaczenie prywatne z oryginału niemieckiego.



Otrzymawszy przy tym egzaminie ponownie stopieńdydaci, dla których do złożenia egzaminu jeden i ten sam 
dzień został ustanowiony, mają jawić się w tym dniu przed | .niedostatecznie'- może kandydat dopuszczony być jeszcze 
rozpoczęciem egzaminu i być obecnymi dopokąd egzaminu j ™z do egzaminu poprawczego po upływie dalszych czterech 

° i miesięcy.nie złożą.
8 30. Zamiana co do dni egzaminacyjnych pomiędzy! , . Kmady teki egzamrn poprawczy odbywać sie ma w cią- 

dworaa lub kilkoma kandydatami dozwolona jest tylko za j SteJ »be“osc, przewodniczącego dotyczącej komisji egzarni-
zezwoleniem przewodniczącego (dziekana, prezesa), w razie iT P7T
istnienia zaś dwóch specjalnych komis,j dopuszczoną być | pierwszym egzaminie (§. 8), także w obecności tegoż esta-
może tylko pod tym warunkiem, jeżeli nie pociąga j taieS°* . . .

sobą'zmiany oddział,, komisji dla kandydatów poprsddl 8- &>. Kandydat, który nie zdał wiecej przedmiotów,, 
J i dopuszczony byc może jedynie do powtórzenia całego egza-

pizeznaczonej. J minu (Gesammtprüfung), którego termin ustanawia korni-
§• *i: Egzamina z pojedynczych przedmiotów odbywać j egzamhiacyjlla.

się mają ustnie, stosownie zaś do pize mio u a ze pisemnie^ Termin do powtórzeuia niepomyślnego w lipcti lub paź- 
(graficznie) pod nadzoiem. Przy sk a aniu pisomnyc (gia j cjzjernjj£U piel-WSzego egzaminu państwowego wyznaczony być- 
ficznych) egzaminów wolno jest komisyi egzaminacyjne , mo^e ajj30 ua najbliższy nadzwyczajny termin (z końcem półro- 
uwzględnić odpowiednio pizedłożone elaborata z czas w s u , cza zimowego) albo na termin lipcowy, termin zaś do powtórze- 
dyów z zachowaniem jednak ostrożności pizeciw moz lwernu ; ^ nj0U(ja}egO w nadzwyczajnym terminie (z końcem półrocza 
podstępowi. Przewodniczący i wie sza częsc egzamina on w zjm0WQQf()\ pierwszego egzaminu państwowego ustanawia się- 
obecną ma być podczas odbywającego się ustnego e0zaminu. jr(jwnj0^ Qa Qajbliższy termin zwyczajny lub nadzwyczajny.

Więcej niż dwóch kandydatów nie można lównocześnie ^ Gdyby kandydat przy tym powtórnym egzaminie cho- 
egzaminować. ^ : ciażby jednego tylko przedmiotu nie zdał, w takim razie

Egzamin ustny z jednego przedmiotu w żadnym wy- j dopuszczonym być może również do ponownego powtórzeuia 
padku nie ma trwać dłużej nad jeduę godzinę. ; tylko całego egzaminu.

§. 32. Ustne egzamiua odbywają się publicznie. j g. 3g Komisyi wolno jest oznaczyć kandydatowi, repro- 
Obowiązkiem przewodniczących komisyi egzaminacyjnej ; kowanemu przy pierwszym egzaminie państwowym na prze- 

jest poczynienie wszelkich zarządzeń uchylających niespokój ; jednego roku szkolnego, przedmioty naukowe, na których 
i nieporządek, któreby godności i ważności âktu ubliżały,; Wy^ja<iy i ćwiczenia tenże przez ten jeden rok uczęszczać 
albo na przytomność lub wolność zdania kandydatów wywie-i
rać mogły wpływ obalamucający. Przeszkadzających spoko-; ^ 37. Ostateczny wynik egzaminu ogłasza się publi- 
jowi winni są wydalić, a jeżeliby tego okoliczności myma- ; cznj0 uatychmiast po ukończonej naradzie, i zapisuje się 
gały zarządzić całkowite opróżnienie sali egzaminacyjnej. jz przyłożeniem pieczęci w książce meldunkowej kandydata, 

§. 33. Narada i głosowanie komisyi nad wynikiem ja u reprobowanych z dodaniem oznaczonego terminu do po- 
przedsięwziętego egzaminu odbywa się tajnie. j wtórnego egzaminu i innych uchwalonych warunków doty-

Najprzód dyskutuje komisya nad ogólnym wynikiem ! czących dopuszczenia reprobowanego do ponownego egzaminu, 
egzaminu , a po oświadczeniu się każdego z egzaminatorów, j Kandydaci, którzy z powodzeniem złożyli egzamin^ 
ażali egzamiu z swego przedmiotu jako złożony lub niezło- : otrzymują świadectwa egzaminów państwowych. U razie 
żony uznaje, orzeka, czy kandydat ma być aprobowany lub i całkowitego uwolnienia od pierwszego egzaminu państwowego

! lub też tylko od jednego przedmiotu (§. 4.) wydany ma być 
Iw miejsce świadectwa egzaminu państwowego certyfikat,

za

winien.

re próbowany.
Żaden z egzaminów państwowych nie uznaje się za ; 

złożony, przy którym kandydat chociażby z jednego przed- j poświadczający tę okoliczność, 
miotu tylko (§. 34) nie odpowiedział wymogom. §. 38. Świadectwa złożonych egzaminów państwowych,

W razie, gdy dotyczy to więcej niż jednego przedmiotu, ; jako też certyfikaty zastępujące miejsce złożonego pierwszego 
następuje glosowanie względem ustanowienia terminu, : egzaminu państwowego, zawierać mają oprócz rodowodu 
przed upływem którego nie może być dopuszczony kandydat! kandydata i stopniowo nabytego wykształcenia (Bildungs- 
do powtórnego egzaminu państwowego. | ganges) a następnie, w razie złożenia egzaminu datę takowego

Wynik egzaminów z pojedyńczycb umiejętności ocenia | dalej, nietylko oceny tych egzaminów szczegółowych, które 
się stopniami : „wyszczególniająco“, „bardzo dobrze", „dobrze“, i jako dopełnienie egzaminu państwowego uznane zostały, ale 
„dostatecznie* i „niedostatecznie“, które egzaminujący zapi- i także i te, jakie udzielone zostały kandydatowi z pojedyń- 
sać ma do specyalnego protokołu, przyczem uwzględnić należy i czych nauk przy egzaminie ogólnym (Gesammtprüfung), ua- 
łakże odpowiedzi na pytania zadawane ze strony przewodni- i stępnie świadectwo co do egzaminu zawodowego i wynik 
czącego lub komisarza rządowego (§. 8). | egzaminu praktycznego, obadwa zaś z ostatecznem orzecze-

Na podstawie wyniku egzaminów z pojedyńczych przed-j niem (Schlusskalkül), 
miotów orzeka się w ostatecznem ocenieniu (Schlusskalkül)j Świadectwa te mają być podpisane przez przewodni- 

•ą/żali kandydat przy odbytym egzaminie okazał się jako j czącego i wszystkich egzaminatorów, a ewentualnie przez 
„uzdolniony“ lub „uzdolniony z wyszczególnieniem“. Rezul-1 komisarza rządowego, i uwierzytelnione przyłożeniem pieczec, 
taty złożonych egzamiuów szczegółowych mają być przy tern I komisyi dla egzaminów państwowych, 
ocenieniu uwzględnione. I Świadectwa egzaminacyjne wystawiać należy wyłącznie.

§. 34. Jeżeli kandydat nie zdał jednego tylko przed-j w języku wykładowym dotyczącego wyższego Zakładu uaa- 
miotu, natenczas dopuszczony być może do egzaminu poprą- ; kowego.
wczego z tego jednego przedmiotu po upływie terminu dwóch! §. 39. Wykłady i ćwiczenia przypadające według planu 
miesięcy. lekcyjuego dotyczącej szkoły zawodowej później jak 1 na

I

er- <
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czwarte półrocze, uwzględnione być mogą uczniowi, który 
przed pomyślnym pierwszym egzaminem na takowe uczęszczał 
(wyjąwszy wypadku przewidzianego w §. 11. ustępie 3 odno-

Ro zmaitości.

Wycieczka do Winnik. Dnia 17. września b. r. urządził 
szącym się do chemików), przy przypuszczeniu go do drugiego ; Zarząd naszego Towarzystwa wycieczkę do Winnik, celem zwiedzenia 
egzaminu państwowego jedynie natenczas, jeżeli tenże j tamtejszy rządowej fabryki tytoniu i cygar. W wycieczce uczestni-

w najbliższym nadzwyczajnym terminie pomyślnie złożył i 24 członkow> kto)_zy 0 godzinie 2 po południu tego dma 
J J , j j j f j J I ze Lwowa wyjechali. Fabryka ta, zaliczana do jednej z najwięk-

piei WSZy egzamin państwowy. ! szych fabryk tego rodzaju w Austryi, Avyrabia rocznie przeszło 24 mi-
§. 40. Przeciw orzeczenia komisyi egzaminacyjnej', ozna- j lionów cygar, oprócz znacznej ilości tytoniu i tabaki, rocznie do kilku 

czającej czas do powtórzenia któregokolwiek egzaminu pań- i milionów centnarów dochodzącej. Do fabrykacyi jednego gatunku cygar,
używają kilka gatunków liści, które stosownie do swej dobroci, stano
wią część wewnętrzną lub powłokę cygara. Za powłokę eygara służyć 

§. 41. Gdyby ktokolwiek dopuszczenie do jednego ; mogą tylko najlepsze liście, podczas gdy część wewnętrzna utworzoną 
z egzaminów państwowych, lub gdyby reprobowauy kandydat ! być może z gorszego materyału. Do fabrykacyi lepszych gatunków
dopuszczenie do powtórzenia egzaminu przed ustanowionym i cygar (od 3 cent. do 6 cent.) używają się wyłącznie liście zagraniczne.
, , .. . . . . , . . , . , : Liścia krajowego używać można tylko jako cześć wewnętrzną 2 cent. cy-
do tego czasem albo od innej kompetentnej komisji podste-; gar_ pod,.za8 giy j>to powIo|„ cygara jl]4 ,.zadriej „ływ,6 g0 moJna. 

pem uzyskał, lllb W ogóle którekolwiek Z podanych tutaj ; Podziwiać należy wielką biegłość u robotników przy rozgatunkowaniu 
postanowień pominął, W tym wypadku , unieważnia się nie- i jednego rodzaju liścia na gatunki, które się nadają jako część wewnę- 
tylko eo-zamin nawet Z dobrem powodzeniem złożony, ale ! krzna luk) powłoka cygara, a za jedyną oznakę przy takiem rozgatunko- 
nadto kandydat taki, pominąwszy innych następstw na “h,i/1kolor lMei.ld.HUf.oM. która tylko wprawna T,ka

wedle ogólnego prawa karnego się naraża, jeżeli oddaje sie j co g.ę wykonywa za/pomocą pomp. Liście tracąprzeztoswoją kruchość 
jeszcze stlldyom akademicznym, wydalony być może Z1 1[ stają się delikatniejsze, a co stanowi główną własność dobrego liścia 
wszystkich wyższych technicznych zakładów naukowych ; do zwijania cygar. Zwijanie cygar odbywa się przeważnie ręcznie. Dla
(technische Hochschulen) na pewien czas, lub też raz na i próby używają do zwijania cygar dwóch maszynek o bardzo prostej

' konstrukcyi, które się okazały bardzo praktycznemi. Czynność zwija
nia cygar jest tak podzieloną, że jedno robotnice zwijają części we- 

§. 42. Każdy kandydat zgłosiwszy się do egzaminu : wnętrzne cygar, inne zaś ich powłokę. Do sklejania liści używają mię- 
winieil jest przed egzaminem złożyć taksę, która dla każdego i szaniny z mąki i soku tytoniowego. Zwinięte cygara wilgotne ukła- 
ogóluego egzaminu państwowego W kwocie dziesięciu złotych, i dają się w odpowiednich formach drewnianych. Pierwej jednak tworzy.
dla każdego zaś egzaminu zawodowego w kwocie' dwudziestu i si? koniec cygara za pomoc, odpowiedniego naparstka Tak wyrobione 

. ° . ; cygara układają się na półkach w suszni, gdzie bardzo powoli utra-
złotych się ustanawia. i cają swoją wilgoć. Układanie cygar w paczki odbywa się za pomocą

Taksa wraz Z kwotą na stempel do świadectwa egza- : przyrządu, który umożliwia dokładnie oznaczenie bez liczenia ilości
uiszcza sie przy pierwszym egzaminie państwowym ; cJ£ar ułożonych w jednej paczce.

W fabryce tej wyrabiają się tylko 2, 3, 4, 5 i 6 centowe cy- 
. . ... .gara. Czynność zwijania cygar, jako jedna z najgłówniejszych przy

egzaminie państwowym u prezesa komisyi egzaminacyjnej i j faj)1.y^aCyj> wymaga wielkiej biegłości i zręczności robotnic. Z uzna
na CO wydawane być mogą pokwitowania. Do złożenia całej : niem wspomnąć nam wypada, że pod osobistem kierownictwem i do- 
taksy obowiązani są także ci uczniowie, którzy na podstawie
pomyślnie złożonych egzaminów szczegółowych od składania i tysięcy robotnic tej czynności, która im zapewniła utrzymanie

całe życie.

stwowcgo, nie przysłużą prawo rekursu.

zawsze.

minu,
u przełożonego szkoły zawodowej (dziekana) przy drugim zaś

p. Adamowskiego, inspektora tej fabryki, wyuczyło się kilkazorem
na

egzaminów państwowych całkowicie lub częściowo zostali 
uwolnieni.

Wyrób papierosów odbywa się także przeważnie ręcznie, z wy
jątkiem fabrykacyi tutek. Do tej fabrykacyi służą maszyny, za pomocą 

§. 43. Kto nie złoży taksy na 24 godzin przed terminem ; których przecina się papier na kawałki, po czem zwijają się te ka-
wałki maszyną w odpowiednie rurki, a następnie sklejają. Do fabry
kacyi tytoniu także używają liści krajowych i zagranicznych. —• 
Liście krają się maszynami, które poruszają lokomobile. Z liści kra
jowych wyrabiają tytoń dwucentowy. Do układania i prasowania tyto- 

§. 44. Każdy zwyczajny słuchacz W wyższym techni-; niu, używają odpowiednich przyrządów.
czujni zakładzie naukowym, który w tom półroczu, w którym I tabaki polega na zmieleniu odpadków z liści, stuły

J . . , , . J . . . . . ’ A ; do tego wielki młyn poruszony siłą pary. Fabryka zatrudnia dziennie
egzaminowi się poddaje , uwolniony jest od opłaty CalegOj pi.zeszp0 i-obotnic. Jedna robotnica może dziennie zwinąć 400
lllb połowy czesnego , używa przez to także uwolnienia od; szfcllk Cyg&v, Przeciętna dzienna płaca robotnika wynosi 50 centów. —
całej lub połowy taksy egzaminacyjnej. i Zupełny brak wentylacyi w salach roboczych tej fabryki, gdzie tyle

Co Sie tyczy słuchaczy poddających się egzaminowi! P™c"ie. Przyczynia 5ie dc upadk,□ zdrowia ™b°tników
• J . •’ , : , ■ 1 .. , , . . : co przecież powinno zwrócić uwagę władzy decydującej, która jest

av przeciągu pierwszych czterech tygodni któregokolwiek: życie klagy zar0Tjniczej. Tembardziej zachodzi nagląca.potrzeba
półrocza, U tych można wziąć także za podstawę W tym! zaradzenia złemu, gdyż powietrze w tych salach jest zatrute tuma-
względzie mvolnienie od opłaty czesnego, W poprzedniem! nami kurzu z utartych liści. - W końcu spełniamy miły obowiązek
półroczu im przysłużajace. : składając winne podziękowanie świetnemu c. k. Zarządowi tej fabiyki,

, . , , j , . , . : za uprzejmość, z jaką panowie urzędnicy tego zakładu oprowadzali
Uwolnienie od taksy, przystające kandydatowi Z tytułu; grupami uczestników wycieczki. Nie małe trudy ponieśli panowie 

uwolnienia od opłaty czesnego W ciągu ostatniego półrocza! urzędnicy podczas mozolnego oprowadzania kilkudziesięciu członków, 
jego stlldyów, zachowuje swą ważność także CO do tego! którym wszelkie informacye co do szczegółów fabrykacyi z największą 
egzaminu zawodowego, który tenże złoży w przeciągu nastę-i gotowością udzielone zostały. Ostatnie nasze sprawozdanie w tym 1mku 
ë. ITT J ; o wycieczkach przez nasze Towarzystwo w półroczu letmem urządza-

pującego rokll szkolnego. . . ,|nych, niech posłuży jako zachęta dla tych, którzy pomimo licznych
Za egzamin zawodowy, później złożony, obowiązany jest; koi.2yści) odniesionych przez pojedynczych członków, w żadnej udziału 

kandydat do uiszczenia taksy i nie może od takowej być| n;e t,raii P- S.
(C. d. n.) Dla przybliżonego obliczenia dochodów na ko

lejach drugorzędnych, podaje Plessner następujący wzór :
ß njj mark, gdzielżozna-

egzaminacyjnym, lub nie wykaże się przysłuż aj ącem mu 
uwolnieniem od takowej, nie będzie dopuszczonym do
egzaminu.

uwolniony.

E = B- w U v t ci m + 2 v s
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cza wyp(.środkowaną liczbę mieszkańców w pewnej okolicy, przypada, jest w różnych g;tiil?(h cementu odmienny. W niektórych ga
jącą na lQkm., £ v t liczbę mieszkańców w stacyacb, pomnożoną j tamkach cementu portlandzkiego przedłuża się czas wiązania przez
przez ich odległość od stacyi końcowej, 2 v s liczbę mieszkańców i dodanie ‘/î do 2% gips«»

Zniża się jednak przez to przy rozrobieniu stan temperatury, 
smitkiem czego następuje powiększenie wytrzymałości. W innych 
gatunkach cementu portlandzkiego nie wpływa gips ani na czas 
wiązania ani na temperaturę, a jednak okazuje się powiększenie wy
trzymałości. W niektórych gatunkach cementu wpływa gips na powol
niejsze wiązanie bez zmiany wytrzymałości cementu.

Uszczelnianie rur glinianych. Inżynier Fischer po-

w stacyach, pomnożoną przez średnią długość drogi, po której towai 
mają być przesyłane, m i n dochody za kilometry osobowe, względu 
ton ny kilometrowe, nareszcie a i ß spółczynniki, które zastosowa 
można do następujących trzech przypadków:

1. Ludność zajmuje się wyłącznie rolnictwem i hodownictwem 
bydła : a = 8, ß — 2. 2) Ludność zajmuje się handlem a w małe 

części hodownictwem bydła: ci = 10, ß = 25. 3) Industrya bardzo ; daje następujący środek uszczelniania rur glinianych. Do nasuwek
(mufa) wkłada się pierścień z konopi omazionych, następnie zalewa się 
końce rur ze sobą połączonych stopioną mieszaniną z asfaltu i mąki 
ceglanej. Kury muszą być jednak bardzo suche, a glina w rurach, po- 

przy czem i trzebna przy zalewaniu, nie powinna być zanadto wilgotną. Ten środek 
uszczelniania jest daleko odpowiedniejszy, niż cement, który staje

ożywiona : a = 12, ß = 3.
Koszta administracyi oblicza się podług następującego wzoru:

+ 7500 V" k + (4000 + 200 k.)J[ 06 nA 5=!

n oznacza kilometry użyteczne, które w jednym roku mają być wyka 
zane, Tc długość drogi żelaznej w kilometrach.

się kruchym, wskutek czego nasuwki pękają.
S c h 1 a ff a u e r a kostki brukowe z gliny.

Koszta konserw acyi kanału Suezkieg o. Na utrzy. ; zapro-wadzono przed 4 laty na ulicy w Hoedlingu kostki brukowe 
manie zakładów sanitarnych w Ismaile i Port Said wydano 166.000 fr., | z gliny, które się okazały bardzo praktycznemi, gdyż nie łupią się, 
tudzież 30.000 fr. na naprawienie szkód wyrządzonych przez powódź ;aTli te$ n-ie okazują innych śladów zepsucia. Trwałość tych kostek ma 
rwiącej rzeki góry Attaka. Ze sprawozdania inżyniera, któremu powie- j dorównywać kwarcowi a ich wytrzymałość przeciw zgnieceniu ma wynosić 

nadzór nad konserwacyą, dowiadujemy się, że nagromadzenie ; 450_48o tg. na Qcm. Jeden Qn. takiego bruku kosztuje w Wiedniu 
piasku na południowo-wschodniem wybrzeżu Śródziemnego morza nie j 3.30 z}r. czyli o 15% taniej niż bruk granitowy, 
nastąpi, co można nazwać bardzo pomyślną wiadomością, gdyż nagro
madzony piasek sprawiałby nie małe trudności w regulacyi zewnątrz 
tam. Doświadczenia z ostatnich 4 lat potwierdzają tę wiadomość, jak i n ik o w a w Bogu minie, przez gotowanie mieszaniny 
o tern najlepiej z Pości wyczerpanego materyału przekonać się można, i u t w o r z o n e j z zaprawy wapiennej. Materyały do tego- 
Zgłębiaczem wydobyty materyat wynosił w roku 1874, 584.000 m. ! używane są piasek i gaszone wapno. Przez dodanie mniej jak 2%, a 
1875, 376.000 m, 1876, 486.000 m., a w roku 1877, 396.000 m. Ilość | więcej jak 30% wapna (Ca 0) staje się kamień sztuczny nieuźytecz- 
wyczerpanego materyału zmniejszyła się w przeciągu 4 lat o 200.000 m. i nym do celów budowlanych. Sposób wyrabiania obejmuje dwie czynno- 
Zgłębiaczein wydobyta ilość materyału w samym kanale, wynosiła j ści, t. j. tworzenie i ukształtowanie masy. Do tworzenia masy używa 
w roku 1877 721.000 1n., zatem była taka sama jak w r. 1875, podczas i się zamknięty kocioł parowy, na którego dnie znajduje się przyrząd 
gdy w roku 1876 dochodziła do 949.000 m. Towarzystwo przeznaczyło : do mieszania. Najpierw napełnia się kocioł wypalonem wapnem, dole- 
na konserwacyę kanału przez 30 lat po 1,000.000 fr. W bieżącym roku i wa się wody i za pomocą wspomnianego przyrządu odbywa sie proces 
spotrzebowano na ten cel 976.714 fr. i mieszania. Następnie dosypuje się piasku i znowu miesza się te skła-

Dom z papieru. W Berlinie z powodu otwarcia wystawy ; dniki. Kocioł jest szczelnie zamknięty w drugim kotle w ten sposób, 
będzie wzniesiony dom z samego papieru. Ściany i dach ; że pomiędzy ścianami tych dwóch kotłów znajduje się wolne miejsce

3-6 mm. W osobnym aparacie tworzy się para wodna, której

Z. d. H. J. V. W Wiedniu

rzono

Z. d. H. Ing. V.
Wyrabianie sztucznych kamieni metodą Dr.Zer-

papieru,
domu będą utworzone z tektury. Podłoga będzie wyłożona dywanami ; na 
z papieru, ściany zaś będą ozdobione tapetami. Okna będą ozdobione | temperatura dochodzi przynajmniej do 120°. Utworzona para uchodzi 
firankami papierowemi, ściany obrazami w ramach tekturowych a do kotła, gdzie znajdująca się zaprawa wapienna prawie całkiem 
nawet meble mają być wyrobione z papieru. | w stanie suchym pozostaje. Para przeciska się przez zaprawę i ogrzewa

W naszem sprawozdaniu, podanem w Nr. 9. „Dźwigni* j takową. Przez to następuje częściowe skroplenie pary i trwa tak 
o wycieczce odbytej do Żółkwi na dniu 1. września b. r. przez grono; długo, dopóki prężność i temperatura wewnątrz masy, równa się prę- 
członków naszego Towarzystwa, zapomnieliśmy nadmienić o grobach ; żności i temperaturze pary w aparacie. Jeżeli taki stan nastąpił, za- 
krółewskich, które się w kościele żółkiewskim mieszczą, a do których : myka się przypływ pary, którą się doprowadza do wolnego miejsca, 
przystęp jest zamknięty. Odnowienie i artystyczne wykończenie tych ! zawartego między ścianami dwóch kotłów. W skutek tego jest zapra- 
historycznych zabytków, jakoteż wnętrza kościoła, zawdzięcza miasto ; wa wapienna otoczona powłoką z pary, o jednostajnej temperaturze, 
Żółkiew geniuszowi i niezmordowanej pracy naszego, niestety przed- i która powoduje pożądany stan parzenia. Czas, w którym masa parzyć 
wcześnie zgasłego artysty - rzeźbiarza ś. p. Parysa Filippiego. Znako-i się zaczyna, zależy od temperatury i prężności użytej pary. — Przy 
mite zasługi, jakie położył w calem tego słowa znaczeniu talent wie- ; ogrzaniu dochodzącem do 120°, potrzeba do parzenia masy 12 dni;, 
kopomnego artysty dla polskiej sztuki, zapewnią niezawodnie trwałą; przy większem ogrzaniu potrzeba krótszego czasu. Bezpośrednio przed 
pamięć wdzięcznego narodu dla jego niezrównanych dzieł, tak bo-i parzeniem należy masę ustawicznie mieszać za pomocą przyrządu. — 
gato rozrzuconych po całej Polsce. P. S. j Masa ta zawiera jednak za wiele wody mechanicznie domieszanej,

Użycie cementu. Heinzel utrzymuje, iż twarda woda ; w skutek czego nie mogłyby molekuły przy ukształtowaniu gęste się 
wstrzymuje prędkie wiązanie cementu a według poczynionych doświad- ; ugrupować. Dla tego oddziela się woda w osobnem, zamkniętem na. 
czeń przyczynia się niemało do powiększenia wytrzymałości. iczyniu. W tern naczyniu ochładza się masa, przyczem ciężkie części

Wiadomo, iż prędko wiążące cementy można przemienić w po- j składowe osadzają się na dnie, podczas gdy woda w górze się oddziela., 
mału wiążące przez dodanie małej ilości wolnego kwasu. -Szczególniej i W taki sposób oddzieloną wodę należy odprowadzić, a wolne miejsce 
skutecznie działa podczas takiej przemiany siarkan, który twarda wo- ; w naczyniu łączy się z innern naczyniem, w którem powietrze jest 

sobie zawiera. Przy powolnein wiązaniu cementu mają cząstki ; rozrzedzono. Przez to odprowadza się z masy tyle wody higrosko- 
aby się gęsto ugrupować, przez co zwiększa się wy- i pijnie domieszanej, aby masa przy ukształtowaniu posiadała odpowie-

; dnia gęstość i plastyczność. Po tych czynnościach przelewa się masę 
cement portlandzki wykazuje. Dr. Erdmenger ; do odpowiednich form. Ukształtowanie wykonywa się albo za pomocą 

i/2 d0 2% gipsu do cementu nie podlega wytrzyma-; odpowiednich pras przy pomocy szablonów, lub za pomocą lanych form..
D. P. Z.

da w
dosyć czasu 
trzymałość.

Wpływ gipsu na 
Przez zadanie
łość zaprawy cementowej żadnej zmianie. Skutek takiego domieszania

Do dzisiejszego numeru załącza się plan gmachu sejmowego: rzut poziomy parteru.

Treść- Sprawy Towarzystwa. - O związku zachodzącym między siłą przewozową lokomotywy a działaniem pary. - Wzory tablic (tableaux) 
statystki międzynarodowej i powszechnej kolei żelaznych. (Dok.)-Rozporządzenie ministeryalne o egzaminach państwowych w wyższych 

zakładach technicznych. — Rozmaitość'.

Z drukarni Kornela Pillera.Nakładem „Towarzystwa politechnicznego“ we Lwowie.
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Lwów, Aiłioe, Łyczakowska i.

wykonuje wszelkie wyroby w zakres stolarstwa wchodzące, jako to :

Drzwi, Okna, Sufity, Posadzki, Okładziny ścian, Werandy, Pawi
loniki ogrodowe, Domki studzienne, Portale, Bramy wjazdowe.

«

Urządzenia wewnętrzne-. Szafy i lady sklepowe, Bióra kancelaryjne i t. p.
Wszelkie powyższe roboty uskutecznia według najnowszych wzorów i najlepszej konstrukcyi z mate-

ryałów doborowych różnych gatunków.
Zamówienia tak w miejsca jak i z prowincyi wykonuje jak najstaranniej 

po cenach nader umiarkowanych.

UL-
i.r mm

SPÓŁKA.i i dla■i

ROBÓT ASFALTOWYCH\ TECHNICZNY f*
PISMO

w Galicy i.I
TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWEII poświęcone sprawom techniki i przemysłu. I1

3 Dr. K E. LEWAEOWSKIWychodzi w zeszytach
raz na miesiąc w Warszawie.

I1 WE LWOWIE
ulica Kopernika 1. 9.

wykonują z materyałów w Europie naj
bardziej renomowanych, robotnikami 

wprawionymi, po cenach najumiarkowaii- 
szych, wszelkiego rodzaju roboty asfaltowe 
jako to: chodniki, terasy, posadzki w go- 

I rzelniach, browarach, stajniach, piwnicach § 
i t. p. warstwy izolacyjne itd. itd. 1

1 i1
11i

fSkład główny
Przeglądu Technicznego

na Austryę, Niemcy, Fnmcyę itd.

znajduje się w księgarni
*1 *Wł. BEŁZ “ST /

WE LWOWIE.

Pi
1
i

i

s
i

iŁ

PRACOWNIA STOLARSKA
T BRACI WCZELAK

A. BRATKOWSKI I SYN
polecają

SKŁAD WYROBÓW Z BLACHY
i pracownię

ROBÓT BLACHARSKICH 
BUDOWLANYCH, 

ulica Teatralna Ir. 9. naprzeciw Katedry
we Lwowie.<
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budowniczy ciesielski i
podejmuje się wszelkiego rodzaju (5

ROBÓT. CIESIELSKICH
w zakres ciesiołki wchodzących tak w miejscu jako też i na prowincyi, a to z tern nad- 

}\ mienieniem, że jak dotąd tak i nadal starać się będzie wykonywać wszelkie mu powierzone 
roboty jak najsumienniej i w najkrótszym czasie — ma także

ZDGlsÆ T-^IST-Sr
i kilka parcel grunta pod zabudowania pod bardzo korzystnemi warunkami do sprzedania 

oraz przyjmuje zamówienia na drzewo opalowe bukowe, a mianowicie :

II;

!

I stos 4 metrowy w dobrym gatunku wraz z odstawą do domu 15 Złr. 50 ct.
I » 3 5» 55 55 55 ” ”
i „ 4 ,, krąglaków „ 55 12 5' — n

Wszelkie łaskawe zamówienia przyjmuje, jako też i wszelkich udziela wyjaśnień, we własnym domu 
przy ulicy Gródeckiej pod liczbą 99. naprzeciw dworca kolei Czerniowieekiej we Lwowie.

e'
1!

,5

Z drukarni K. Pillera.Nakładem Towarzystwa Politechnicznego we Lwcwie.

ISprzedaż po cenach fabrycznych
według oryginalnego cennika

SOSMOS

A Pod i (dakcyą prof. Dr. Br. Radziszewskiego, 
& wychodzi we Lwowie już rok trzeci, czasopismoz roku 1873 premiowany 

uznania
Na wystawie wiedeńskiej 

dyplomem SOS1ÆOSJ. NEUHOEFER organ Towarzystwa Przyrodników imienia Kopernika.

Kosmos wychodzi w zeszytach miesięcznych, zbro- 
szurowanych, około 40 arkuszy rocznie, z drzeworytami 
i tablicami litografowanemi.

Półroczna prenumerata wynosi we Lwowie w księgarni 
Bełzy złr. Z ct. 50 — w Warszawie u Gebethnera i Wolfa Rs. Z 
w Poznaniu u Żupańskiego Mk. 6. *

Zbroszurowane roczniki z r. 1876 i 1877 można jeszcze 
I nabyć po cenie prenumeracyjnej — Roczniki te zawierają 
I prace pp. Abakanowicza, Birkenmajera, Ciesielskiego, Fa

biana, Godlewskiego, Grabowskiego, Janoty, Kreutza, Nen
ckiego, Niedźwiedzkiego, Ochorowicza, Bościszewskiego, 
Staneckiego, Syrskiego, Tynieckiego, Zacharjewicza i wielu 
innych.

Wc. k. nadworny optyk
Lwów, ulica Karola Ludwika liczba 9

róg ulicy Sykstuskiej.

Największ skład przyrządów optycznych,
matematycznych î fizykalnych,

a mianowicie :
wielki wybór Okularów, Lornet i Cwikierów o naj
lepszych szkłach w najrozmaitszych oprawach. Binokli 
teatralnych i palowych jakoteż dla marynarki 
najnowszej i najlepszej konstrukcyi. Dalekowidzów, 
Mikroskopów, Ciepłomierzy, Cnkromierzy, Alko

holomierzy, Kompasów, Busoli, Lup i t. p.
NAJWIĘKSZY SKŁAD

Barometrów metalowych t. z. Aneroidów,
najnowszej konstrukcyi, służących do spostrzeżeń mete
orologicznych i do mierzenia wysokości, te ostatnie 

z tabelami redukcyjnemi.

Wielki skład przyrządów

0
ffi
8
0!
w:

fgpSfy Prenumerować można we wszystkich księgar
niach krajowych i zagranicznych.

2Ü O S ZtvÆ O S

dla p. inżynierów leKarzy właścicieli fatryk i szkół
mianowicie :

Theodolity, Teleskopy, stoły miernicze, instrumenta ni
welacyjne , Sextanty, Kątomierze, Taśmy miernicze, 
Bajscejgi i t. p. Maszyny indukcyjne, laryngoskopy, 
lustra dla okulistów (Augenspiegel), zbiory szkieł opty
cznych dla okulistóic, Manometry i inne części do mon

towania parowych kotłów i t. p.

ffitesr Beparacye przyjmują się. — Cenniki rozsyłam. 
Ekspedycya najszybsza. “-^pü

I:^ A . A “Thi

1 TOWARZYSTWA
PRZEMYSŁ O WEGO 

we Lwowie,
ulica Kopernika 1» 9. 

wykonywa
wszelkie w zakres ten wchodzące roboty |

jako to :
etykiety, formularze, blankiety rachunkowe, )». 

wekslowe, rejestra gospodarcze, bilety wizytowe, jjr 
plauy, mapy itd. itd.,

jj niemniej przedmioty najwyszukańszego artystycznego jp 
T wykończenia wymagające y
J pr> cenach najumiarkowaószyełi. f”
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Lwów, uf. Karola Ludwikal. 9, róg ul. Sykstuskiej.
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